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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΔΙΑ ΣΚΟΠΟΥΣ ΣΥΓΚΡΙΣΕΩΣ, 
'Αμοιβή οπλιτών Κυπριακού Στράτου δυνάμει τοϋ άρθρου 10 τοϋ περί τοϋ 

Στράτου της Δημοκρατίας Νόμου, 1961. 

Όπλΐται: 
Βασικόν 

χορήγημα 

Μηνιαία χορηγήματα δι' εξαρτώμενα πρόσωπα 

Ι εξαρτώμενος 2 εξαρτώμενοι Πέραν των 
δύο έξαρτωμέ-

μένων 
£10 " £8 | £13 |. £16 

ΩΦΕΛΗΜΑΤΑ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΠΕΡΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΝΟΜΟΥ.· 

Βασικόν 
χορήγημα 

£1.200 μιλς 

Αϋξησις αναλόγως εξαρτωμένων 

Γ εξαρτώμενος
1 | 2 εξαρτώμενοι ή πέραν 

£0.600 μιλς | £0.900 μίλς 

των δύο 

ΩΦΕΛΗΜΑΤΑ.ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΨΗΦΙΣΘΕΝΤΟΣ ΝΕΟΥ ΠΕΡΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ. ΝΟΜΟΥ 

Βασικόν 
χορήγημα 

Αϋξησις αναλόγως εξαρτωμένων 

εξαρτώμενος 2 εξαρτώμενοι Πέραν των δύο 
εξαρτωμένων 

£1.800 μιλς £0.900 μιλς £1.200 μίλς £1.500 μίλς 

'Αριθμός 231 
Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ΞΕΝΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ) ΝΟΜΟΣ, Άρ. 58 ΤΟΥ 1961 

Κανονισμοί γενόμενοι βάσει των διατάξεων του άρθρου 76 
Το Ύπουργικόν Συμβούλιον, άσκοΰν τάς ύπό του άρθρου 76 του 

περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Ξένων Προσώπων) Νόμου του 
1961 παρεχομένας αύτω εξουσίας, ψηφίζει τους ακολούθους Κανο­
νισμούς : 

1. Οι Κανονισμοί ούτοι δέον νά αναφέρονται, ώς οί περί Παρα­
κρατήσεως Φόρου εξ 'Αποδοχών Κανονισμοί του 1964. 

2.—(1) Έν τοις παρουσι Κανονισμοΐς, έκτος εάν άλλως εμφαίνε­
ται εκ του κειμένου, ό ορός— 

«άποδοχαί» σημαίνει πάσας τάς άποδοχάς, ώς αύται καθορί­
ζονται έν τω άρθρω 63 του Νόμου, αλλά δεν περιλαμβάνει.άποδο­
χάς εξ αξιώματος ή μισθωτής τίνος υπηρεσίας κατεχόμενης ύπό 

• τινός προσώπου έν τη ασκήσει επιτηδεύματος, βιοτεχνίας, ελευ­
θερίου ή άλλου τινός επαγγέλματος οσάκις— 

(oc) εϊτε αϊ άποδοχαί του ρηθέντος αξιώματος ή υπηρεσίας έν 
τή περιπτώσει τοΰ προσώπου εκείνου ελήφθησαν ύπ' 
δψιν κατά τον ύπολογισμόν των κερδών ή οφελών εκ της 
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ασκήσεως τοΰ. ρηθέντος επιτηδεύματος, βιοτεχνίας, ελευθε­
ρίου ή άλλου. επαγγέλματος δια τους σκοπούς φορολογίας 
τοΰ εισοδήματος δια το έτος 1964 και τα επόμενα φορολο­
γικά έτη, ή . . . 

(β) το αξίωμα ή ή μισθωτή υπηρεσία εΐναι φύσεως τοιαύτης 
­ ώστε αί έξ αυτής άποδοχαί κανονικώς θά λήφθώσιν ύπ' όψιν 

κατά τον ύπολογισμόν τών κερδών ή οφελών έκ τής ασκή­
σεως τοΰ ρηθέντος επιτηδεύματος, βιοτεχνίας,, ελευθερίου 
ή άλλου επαγγέλματος" ' 

«πίνακες παρακρατήσεως φόρου» σημαίνει τους πίνακας τους 
έτοιμασθέντας υπό του Εφόρου δυνάμει τών διατάξεων του άρ­
θρου 76 (1) (α) του Νόμου* 

«όλικόν ετησίων εκπτώσεων» σημαίνει τό ποσόν τών τριακοσίων 
λιρών, είς δ δέον νά προστεθή τό όλικόν πασών τών εκπτώσεων 
είς ας πρόσωπον τι δικαιούται βάσει τών διατάξεων τών άρθρων 
16, 17, 19 και 20 του Νόμου. 
(2) Πάσα αναφορά εν τοις Κανονισμοΐς τούτοις είς πρόσωπον 

άποζών έκ μισθωτής υπηρεσίας περιλαμβάνει και πάν πρόσωπον 
λαμβάνον σύνταξιν, αί δε λέξεις «εργοδότης» και «άποδοχαί» δέον 
νά έρμηνεύωνται αντιστοίχως. 

3> "Εκαστον πρόσωπον άποζών έκ μισθωτής υπηρεσίας, δπερ λαμ­
βάνε,ί άποδοχάς υπερβαίνουσας τό ποσόν τών τριακοσίων λιρών κατ' 
έτος, θά ύποβάλλη προς τον έργοδότην του, έπί τήπρώτη λήψει απο­
δοχών παρ' αύτοΰ καΐ μετέπειτα κατά τήν 1ην 'Ιανουαρίου εκάστου 
έτους καθ' δ τελεί έν μισθωτή υπηρεσία, δήλωσιν δεικνύουσαν τάς 
εκπτώσεις τάς όποιας ζητεί διά τήν σύζυγον, τέκνα και ασφάλιστρα 
ζωής ως και άλλα ασφάλιστρα έπί εντύπου δπερ ήθελε καθορίσει ό 
"Εφορος. 'Εάν τοιούτος τις μισθωτός είναι έγγαμος γυνή, αυτή 
οφείλει νά δήλωση έν τή δηλώσει της τό όνομα και τήν διεύθυνσιν 
του συζύγου της ως και έάν συζή μετ' αύτου ή όχι. 

4.—(1) Έπί τή λήψει παρά μισθωτού τίνος δηλώσεως γενομένης 
βάσει του Κοη>ονισμοΰ 3, ό εργοδότης θά καθορίση ως ακολούθως 
ποίον ποσόν τοΰ όλικου τών αιτουμένων ετησίων εκπτώσεων' αντι­
στοιχεί εις έκάστην περιοδικήν καταβολήν αποδοχών : 

(α) έν τή περιπτώσει μισθωτού όστις αμείβεται μηνιαίως, διά 
διαιρέσεως του όλικου τών αιτουμένων ετησίων εκπτώσεων 
διά του αριθμού δώδεκα" 

(β) έν τή περιπτώσει μισθωτού ό όποιος αμείβεται καθ' ήμέραν 
ή εβδομαδιαίως, διά διαιρέσεως του Ολικου τών αιτουμένων 
ετησίων εκπτώσεων διά τοΰ άριθμοΰ πεντήκοντα δύο, 

και θά κοπο(χωρίζη τό ούτως έξευρισκόμενον ποσόν (έν τοις κατω­
τέρω άναφερόμενον ως «αί έλεύθεραι φόρου άποδοχαί») έν τω οί­
κείω χώρω τής δηλώσεως, και μετά ταΰτα θά άποστέλλη τήν δήλω­
σιν προς τον 'Έφορον. 

(2) Εις περιπτώσεις καθ' άς άποδοχαί καταβάλλονται εις μισθω­
τό ν τίνα κατά διαστήματα άλλα ή εβδομαδιαία ή μηνιαία διαστή­
ματα, ό τοιοΰτος μισθωτός δέον, διά τους σκοπούς τών Κανονισμών 
τούτων, νά θεωρήται ως μισθωτός αμειβόμενος μηνιαίως και πάσα 
παρακράτησις φόρου εισοδήματος γενομένη δυνάμει τής παραγρά­
φου (1) τόΰ Κανονισμού 5 δέον νά γίνηται έκ τής τελευταίας κατα­
βολής τοΰ μηνός και θά ύπολογίζηται επί τοΰ όλικου, τών φορολο­
γητέων αποδοχών (ως αδται καθορίζονται έν τω Κανονισμώ 5 (1) ) 
τών καταβληθεισών κατά τον ε ν λόγω μήνα. 
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(3) 'Εάν δεν ληφθή παρά μισθωτού­­τίνος δήλωσ.ίς ώς εν τω Κα­
νονισμώ 3 διαλαμβάνεται τό.όλικόν των εκπτώσεων διά τον τοιούτον 
μισθωτόν θά θεωρηται δτι είναι το ποσόν των τριακοσίων λιρών 
πλέον 10% τοΰ ολικού τών ετησίων αποδοχών του, δ δε εργοδότης 
θά ,έξακριβώνη τάς ελευθέρας φόρου άτιοδοχάς καθ' δν τρόπον δια­
λαμβάνεται έν τη παραγράφω (1) του παρόντος Κανονισμού. 

­(4) Το ποσόν τών ελευθέρων φόρου αποδοχών θά ύπολογίζηται 
μέχρι της πλησιεστέρας άκεραίας λίρας και διά τον σκοπόν τούτον 
ποσόν μικρότερον τών 500 μίλς θά άγνοήταί, ποσόν δε 500 μίλς και 

. άνω δέον νά θεωρηται ώς μία λίρα. ­

(5) Εις περιπτώσεις καθ' ας. πρόσωπον τ ι αρχίζει μισθωτήν ύπη­
ρεσίαν έν Κύπρω κατά την διάρκειαν έτους τινός και εις περιπτώ­
σεις καθ' άς πρόσωπον τ ι λαμβάνη ταυτοχρόνως αιτοδοχάς εκ πλειό­
νων του ενός εργοδοτών, το τοιούτον πρόσωπον δέον νά άποτείνηται 
προς τον "Εφορον διά τον προσδιορισμόν. τοΰ ποσού του φόρου το 
όποιον θά παρακρατηται μηνιαίως ή εβδομαδιαίως εκ τών airobo-
χών του διά το έν λόγω έτος. ΈπΙ τη λήψει τοιαύτης αιτήσεως, ό 
"Εφορος δέον νά πρόσδιορίζη' τον παρακρατητέον φόρον κ α ι ν ά εί­
δοποιή τον εργοδότην η εκαστον τών εργοδοτών εγγράφως περί τοΰ 
ποσοΰ το όποιον δέον νά παρακρατηθη ώς φόρος εισοδήματος εκ τών 
αποδοχών τοιούτου μισθωτού. 

5.—(1) "Εκαστος εργοδότης' οσάκις κοααβάλλη προς μισθωτόν 
άποδοχάς υπερβαίνουσας το ποσόν τών ελευθέρων φόρου αποδοχών 
(αί τοιαΰται καθ' ύπέρβασιν άποδοχαί έν τοις μετά ταύτα θά άναφέ­
ρωνται ώς «αί φορολογητέοι άποδοχαι») οφείλει νά άποκόπτη το­

■ σοΰτον ποσόν φόρου δσον ήθελε καθορισθή έν τοίς πίναξι παρακρα­
τήσεως φόρου : . . . 

Νοείται, δτι, έάν ό μισθωτός δεν εχη υποβάλει δήλωσιν ώς έν τω 
Κανονισμώ 3, πάσα παρακράτήσις φόρου θά εΐναι ϊση προς τόσον 
ποσόν δσον προνοείται δι' αγάμους. . 

(2) Έν τη λήψει αποφάσεως άναφορικώς προς το ποσόν τοΰ φό­
ρου τό όποιον δέον νά παρακρατηθη, αί φορολογητέοι άποδοχαί θά 
λογίζωντάι μέχρι της πλησιεστέρας άκεραίας λίρας και προς. τόν 
σκοπόν τούτον ποσά 500 μίλς ή .μικρότερα θά άγνοώνται _καί ποσά 
υπερβαίνοντα τά 500 μίλς θά θεώρώνται ώς μία λίρα. 

(3) 'Εάν εργοδότης τις προβή είς πληρωμήν αμοιβής δι' ύπερω­
ριακήν έργασίαν ή πληρωμήν άλλων εκτάκτων αμοιβών εξαιρέσει 
φιλοδωρήματος προς μισθωτόν τοΰ οποίου αί κυρίως άποδοχαι πλη­

, ρώνονται κατά μήνα ή εβδομαδιαίως και. ή τοιαύτη, καταβολή γίνη 
έ'ν τινι μηνί ή έβδομάδι προ της ημερομηνίας καθ' ην αί κυρίως άπο­
δοχαίσυνήθως πληρώνονται, δεν θά παρακρατηται­φόρος έκ τής τοι­
αύτης πληρωμής αλλά τό ποσόν τοΰ παρακρατητέου φόρου έκ τών 
κυρίως αποδοχών τών καταβλητέων αμέσως 'μετά το,ιαύτην τινά πλη­
ρωμήν θά λογίζηται έπί τοΰ ολικού τών φορολογητέων αποδοχών 
αϊτινες κατεβλήθησαν κατά τόν έν λόγω μήνα ή εβδομάδα, περιλαμ­
βανομένης και πάσης ώς έν τοις προηγουμένοις πληρωμής δι' ύπερω­
ριακήν έργασίαν ώς και άλλης τινός εκτάκτου αμοιβής, 

(4) Είς περιπτώσεις καθ'
; ας εργοδότης τις προτίθεται,,νά πλήρω­

ση φιλοδώρημα ή' άλλας σημαντικοΰ ποσοΰ προσθέτους άποδοχάς, 
!
" ό "Εφορος, τη παρακλήσει τοΰ εργοδότου, θά πρόσδιορίζη τό­ποσόν 

τό­όποιον δέον νά παρακρατηθη­ώς. φόρος εισοδήματος άναφορικώς 
• προς τοιαύτας προσθέτους άποδοχάς κάί.ό.οϋτω ορισθείς φόρος θά 

παρακρατηται­ύπό τόΰ εργοδότου προτού­ούτος καταβάλη τό φιλο­
δώρημα ή άλλας σημαντικοΰ ποσοΰ προσθέτους άποδοχάς είς· τόν 
ένδιαφερόμενον ύπάλληλον. ­ . . 
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(5) Έ ά ν έγερθή περίπτωσις καταβολής αποδοχών υπό εργοδότου 
τινός μετά την ήμερομηνίαν του.θανάτου μισθωτού τίνος άναψορικώς 
προς υπηρεσίας του αποθανόντος προς τον έργοδότην, ό εργοδότης· 
επί τη διενέργεια τοιαύτης καταβολής θα παρακράτη φόρον ο:>ς έάν 
ό αποθανών μισθωτός εξηκολούθει νά είναι εις την ύπηρεσίαν του 
κατά την ήμέράν της καταβολής. 

6.—(1) "Εκαστος εργοδότης οφείλει, ουχί άργότερον της 15ης ημέ­
ρας έκαστου μηνός, νά καταβάλη προς τον Διευθυντήν του Τμήμα­
τος 'Εσωτερικών Προσόδων το δλον ποσόν τών ύπ' αυτού γενομένων' 
παρακρατήσεων κατά τήν διάρκειαν του προηγουμένου μηνός,, και 
νά ύποβάλη επίσης ταυτοχρόνως προς τον Διευθυντήν τοΰ Τμήματος 
Ε σ ω τ ε ρ ι κ ώ ν Προσόδων κατάστασιν τών ύπ' αύτου καταβληθεισών 
αποδοχών και τών ύπ' αύτου γενομένων παρακρατήσεων επί έντυπου 
δπερ δρισεν ό "Εφορος. 

(2) Ε'ις περιπτώσεις καθ' ας εν τινι μηνί ό εργοδότης ήθελε παύ­ . 
σει νά διενεργή παρακρατήσεις φόρου έκ τών αποδοχών μισθωτού 
τίνος έκ τών αποδοχών τοΰ οποίου εΐχε διενεργήσει παρακρατήσεις 
κατά τον προηγούμενον μήνα, ό εργοδότης ούτος οφείλει νά. περι­
λάβη το όνομα τοΰ τοιούτου μισθωτού έν τή καταστάσει τη καθορι­
ζομένη εν τή π α ρ α γ ρ ά φ ω (1) και νά δηλώση τον λόγον δια τήν μή 
παρακράτησιν φόρου. 

(3) —(α) Έ ά ν εργοδότης τις άρνηθή ή παράληψη νά παρακράτηση 
φόρον έκ τών αποδοχών μισθωτού τίνος ή έάν εντός τριάκοντα ήμε­
ρων από τοΰ τέλους μηνός τίνος παράλειψη νά άποστείλη προς τον 
Διευθυντήν τοΰ Τμήματος 'Εσωτερικών Προσόδων κατάστασιν ώς 
διαλαμβάνεται έν τή π α ρ α γ ρ ά φ ω (Ί) τοΰ παρόντος Κανονισμού άνά­
φορικώς προς φόρον παρακρατηθέντα ύπ' αύτοΰ έκ τών αποδοχών 
μισθωτού τίνος, ό "Εφορος δύναται, καθ' οιονδήποτε χρόνον μετά 
ταύτα, νά προσδιορίση κατά τήν κρίσιν του το όλικόν ποσόν τοΰ φό­
ρου ό όποιος έδει νά εΐχε παρακρατηθή ή αναλόγως της περιπτώ­
σεως έχει παρακρατηθή και θά άποστείλη εγγραφον· είδοποίησιν 
προς τον έργοδότην απα ι τούσαν παρ ' αυτού δπως καταβάλη προς 
τον Διευθυντήν τοΰ Τμήματος 'Εσωτερικών Προσόδων το ούτως 
προσδιορισθέν ποσόν εντός χρονικού ορίου οριζομένου έν τή το,ιαύτη 
ειδοποιήσει:. 'Επί τούτοις, τοιούτον τι ποσόν θά καθίσταται πληρω­
τέον εις τήν λήξιν τής έν τή ειδοποιήσει ορισθείσης προθεσμίας. 

(β) Αϊ διατάξεις τοΰ Νόμου αϊ άναφερόμεναι εις ενστάσεις και 
πρόσφυγας θά έφαρμόζωνται εις πάντα προσδιορισμόν ποσοΰ φόρου 
ύπό τοΰ 'Εφόρου δυνάμει τής παραγράφου ταύτης ι αλλ ' ή εϊσπραξις 
τοΰ ποσού τούτου εις περιπτώσεις καθ ' ας εδόθη είδοποίησις ένστά­­
σεως ή προσφυγής δεν θά καθυστερήται μέχρις ότου­ ληφθή άπόφα­
σις έπί. τοιαύτης ενστάσεως ή προσφυγής, ό δε Διευθυντής τοΰ Τμή­
ματος 'Εσωτερικών Προσόδων δύναται πάραυτα νά λάβη μέτρα διά 
καταναγκαστικήν εϊσπραξιν παντός τοιούτου ποσού. . ■ 

(4) Έ ά ν ποσά οφειλόμενα δυνάμει τοΰ παρόντος Κανονισμού δεν 
καταβληθώσιν εντός τής ορισθείσης προθεσμίας, θά έφαρμόζωνται 
αϊ διατάξεις τών άρθρων 59 και 61 τοΰ Νόμου. 

7.—(1) Έ ν τή περιπτώσει μή τακτικής έργοδοτήσεως μισθωτού 
τίνος κ α ί έ ν πάση άλλη περιπτώσει έν τή όποια ό "Εφορος είναι τής 
γνώμης δτι ή παρακράτησις φόρου βάσει τών πινάκων είναι πρακτι­
κώς αδύνατος, ούτος δύναται νά προβή εις ε'ιδικάς διευθετήσεις διά 
τήν εϊσπραξιν τοΰ φόρου άναφορικώς προς άποδοχάς και δύναται 
ε'ιδικώτερον νά διάταξη δπως έφαρμοσθώσιν αϊ ακόλουθοι διατάξεις 
τοΰ παρόντος Κανονισμού. · ■ 
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(2) Ε ν ω ρ ί ς κατά την αρχήν τοϋ έτους ό "Εφορος δέον νά προβή 
είς βεβαίωσιν φορολογίας άναφορικώς προς το εν λ ό γ ω έτος επί πο­
σού ίσου, κατά την γνώμην του, προς τάς άποδοχάς του μισθωτού 
διά το εν λ ό γ ω έτος. 

(3) Ό "Εφορος θά έπιδίδη προς τον μισθωτόν είδοποίησιν περί 
επιβολής φορολογίας, .αϊ δε διατάξεις του Μόμου, αϊ άφορώσαι είς 
ενστάσεις και πρόσφυγας, θά έφαρμόζωντσ,ι αναλόγως τής περι­
πτώσεως. 

(4) Ό 'Έφορος θά άποστέλλη προς τον Διευθυντήν του Τμήματος 
Εσωτερ ικών Προσόδων λεπτομέρειας του δυνάμει τής τοιαύτης βε­
βαιώσεως πληρωτέου φόρου. 

(5) Ό δυνάμει τής γενομένης" βεβαιώσεως πληρωτέος φόρος θά · 
καταβάλληται προς τον Διευθυντήν του Τμήματος Εσωτερ ικών Προ­
σόδων είς ϊσας δόσεις μή υπερβαίνουσας τάς τεσσάρας κατά την δι­
άρκειαν. τής περιόδου τής αρχομένης είκοσι και μίαν ημέρας, μετά 
τήν έπίδοσιν τής ειδοποιήσεως περί επιβολής φορολογίας και τής 
ληγούσης τήν έπομένην 31 ην Δεκεμβρίου, ό δε "Εφορος θά καθορίζη 
τάς ημερομηνίας καθ ' ας εκάστη δόσις δέον νά καταβληθή. 

(β) Έ ά ν ό μισθωτός απόδειξη δτι αϊ άποδοχαί του διά τήν περίο­
δον από τής ενάρξεως του έτους μέχρι τής επομένης 31ης Μαρτίου 
ήσαν μικρότεροι τόυ ενός τετάρτου του βεβαιωθέντος ποσού 
και δτι ή πρώτη δόσις του φόρου ή πληρωθεΐσα ύπ' αυτού υπερβαίνει 
τον φόρον ό όποιος θά ήτο πληρωτέος έάν ή βεβαίωσις έγένετο επί 
ποσού ίσου προς το τετραπλάσι.ον των εν λ ό γ ω άποδοχών ) ό "Εφορος 
δύναται νά διάταξη δπως ή επομένη πληρωτέα δόσις έλαττωθή κατά· 
το ποσόν του υπέρ το δέον καταβληθέντος φόρου. 

(7) Αϊ διατάξεις της παραγράφου (6) του παρόντος Κανονισμού 
δέον νά έφαρμόζώνται, δεόντως τροποποιούμενοι, εις περιπτώσεις 
καθ' άς ό μισθωτός αποδεικνύει δτι άί άποδοχαί του διά την περίο­
δον από τής ενάρξεως του έτους μέχρι τής επομένης 30ής ' Ιουνίου 
ή 30ής Σεπτεμβρίου ανήρχοντο, αντιστοίχως, εις ποσόν μικρότερον 
του ενός beuxepou ή ενός τρίτου του ιτοσοΰ τής βεβαιώσεως,. 

(8) Τηρουμένων των διατάξεων τοΰ άρθρου 47 του Νόμου, ό "Εφο­

ρος οφείλει, μετά τήν λήξιν τοΰ έτους, νά εξακρίβωση το ποσόν των 
αποδοχών του μισθωτού διά το υπό έξέτασιν έτος και— 

(α) εάν το ρηθέν ποσόν είναι μικρότερον του βεβαιωθέντος πο­

σού, ή φορολογία θά έλαττωθή αναλόγως και πάς φόρος 
υπέρ το δέον καταβληθείς θά έπιστρέφηται' 

(β) έάν το ρηθέν ποσόν είναι μεγαλύτερον τοΰ βεβαιωθέντος 
ποσού θά γίνηται συμπληρωματική βεβαίωσις αϊ δέ διατά­
ξεις των π α ρ α γ ρ ά φ ω ν (3) και (4) τοΰ παρόντος Κανονι­
σμού θά έφαρμόζώνται είς τήν περίπτωσιν τοιαύτης συμπ?νη­
ρωματικής βεβαιώσεως. 

8.—(1) "Εκαστος εργοδότης οφείλει νά έφοδιάζη έκαστον μισθω­
τόν εκ των αποδοχών τοΰ οποίου έχει διενεργήσει παρακράτησα/ φό­
ρου διά πιστοποιητικοΰ, έν τω τύπω τω όρισθέντι υπό τοΰ 'Εφόρου, 
δεικνύοντος το όλικόν τών είς τον μισθωτόν καταβληθεισών αποδο­
χών ώς και το ποσόν τοΰ φόρου δπερ παρεκρατήθη εκ τών αποδο­
χών τούτων. · 

(2) "Εκαστος εργοδότης οφείλει νά έκδίδη εις μισθωτόν ό όποιος 
εγκαταλείπε ι τήν ύπηρεσίαν του και π α ρ ά τοΰ οποίου ό εργοδότης 
έχει. λάβει δήλωσιν δυνάμει τοΰ Κανονισμού 3, πιστοποιητικόν έν τω. 
τύπω τω έγκριθέντι υπό τοΰ 'Εφόρου. 



222 
9. "Εκαστος εργοδότης, οσάκις καλήται νά πράξη ούτως υπό τοΰ 

'Εφόρου ή οιουδήποτε αξιωματούχου εξουσιοδοτημένου υπό του 
Εφόρου, οφείλει νά προσαγάγη προς τον "Εφορον ή προς τον ρη­
θέντα άξιωματοΰχον δι' έπιθεώρησιν εις τά υποστατικά του εργοδό­
του πάντα τά μισθολόγια και άλλα οιαδήποτε έγγραφα και κατά­
στιχα άτ,ινα σχετίζονται μέ τον ύπολογισμόν ή την καταβολήν τών 
αποδοχών τών μισθωτών του ή την.παρακράτησα/ φόρου έξ αυτών. 

10. Έάν εργοδότης τις άποθάνη, παν δπερ ήτο ύπόχρεως νά πρά­
ξη δυνάμει τών Κανονισμών τούτων δέον νά διενεργήται υπό τοΰ 
νομίμου αντιπροσώπου του., 

Π.—(1) 'Επιβάλλεται και βεβαιοΰται υπό τοΰ 'Εφόρου φόρος ει­
σοδήματος επί τών αποδοχών "μισθωτού τίνος ως και έπί τοΰ έξ άλ­
λων πηγών εισοδήματος του, δπερ είναι φορολογητέον κοπά το 
ίδιον φορολογικόν έτος, έπί τούτω δε ό "Εφορος θά έπιδίδη εί­
δοποίησιν περί επιβολής φόρου κατά το άρθρον 42 του Νόμου εις 
εκαστον φορολογηθέντα μισθωτόν παρά τοΰ οποίου οφείλεται φόρος 
ή εκ τών αποδοχών τοΰ όποιου παρεκρατήθη φόρος κατά την διάρ­
κειαν τοΰ φορολογικού έτους. 

(2) 'Εάν το δυνάμει της βεβαιώσεως καταβλητέον ποσόν φόρου 
είναι μικρότερον τοΰ όλικοΰ τοΰ φόρου τοΰ παρακρατηθέντος έκ τών 
αποδοχών τοΰ μίσθωτοΰ διά το ύπό έξέτασιν έτος, ό. "Εφορος θά 
προβαίνη εις έπιστροφήν της διαφοράς προς τον μισθωτόν. 

(3) 'Εάν το δυνάμει της βεβοαώσεως καταβλητέον ποσόν φόρου 
ύπερβαίνη το όλικόν ποσόν τοΰ φόρου τοΰ παρακρατηθέντος έκ τών 
αποδοχών τοΰ μίσθωτοΰ διά το ύπό έξέτασιν έτος, ό "Εφορος θά 
άπαιτή παρά τοΰ μισθωτού νά καταβάλη τήν διαφοράν προς τον 
Διευθυντήν του Τμήματος 'Εσωτερικών Προσόδων. 

(4) ΑΙ διατάξεις τοΰ Νόμου αϊ άφορώσαι εις ενστάσεις κςχί προσ 
φυγάς θά έφαρμόζωνται εις πασαν βεβαίωσιν φόρου γενομένην δυ­
νάμει τοΰ παρόντος Κανονισμού. '· ■' " ί · . ' 

Δευτερογενής 12. Οί παρόντες Κανονισμοί τίθενται έν ίσχύϊ άπό της 1ης Ίανουα­
Μομοθεσία. ρ(ο υ 1964, και επί τούτω οί περί Παρακρατήσεως Φόρου έξ Άποδο­
σελΐς682 Χω ν Κανονισμοί, οι γενόμενοι δυνάμει των διατάξεων του περί Φο­

ρολογίας τοΰ ΕΊσοδήμοττος Νόμου, Κεφ. 323, άκυροΰνται. 
Νοείται δτι παν μη γενόμενον ή παραμείναν ημιτελές βάσει τών 

Κανονισμών τών ακυρουμένων διά τών παρόντων Κανονισμών θά 
συμπληροΰται κατά τάς διατάξεις τών ακυρουμένων Κανονισμών. 

Έγένόντο τήν 19ην Μαρτίου 1964. 
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■ (ΝΟΜΟΣ 15 ΤΟΥ.1962). 

Διάταγμα­Απαλλοτριώσεως δυνάμει τοΰ άρθρου 6 
'Επειδή διά Διοικητικής Πράξεως, ύπ' αρ. 88 δημοσιευθείσης έν 

τω Τρίτω Παραρτήματι της επισήμου εφημερίδος της Δημοκρατίας 
της 8ης Μαΐου 1964,. ή Κυπριακή Δημοκρατία* έν προκειμένω Άπαλ­
λοτριοΰσα 'Αρχή, έξέδωκε γνωστοποίησιν απαλλοτριώσεως και πέ­
ριγραφήν κοΛ λεπτομέρειας της ακινήτου ιδιοκτησίας, της κειμένης 
εις το χωρίον 'Αγία Νάπα της 'Επαρχίας 'Αμμοχώστου (έν τοις εφε­
ξής αναφερομένης ώς «ή ακίνητος ιδιοκτησία») αναγκαίας διά τους 
προσδιορισθέντος έν ταύτη σκοπούς δημοσίας ωφελείας και άπήτει 


